319

CAROLI SIGONII
DE REPVB=
LICA HEBRAEORVM
LIBER SEXTVS.

Qui de Consilijs, & Iudicijs inscribitur.

De Ciuitate. CAP. I.

MAXIMA, ac difficil
lima huius disputa-
tionis parte perfecta,
id est religione satis,
ut indicare possumus, per polita, tem-
pus est ad reliquam
aggreedi. sequitur e-
nīm, vt de Ciuitate, id est, de ratione admi-
nistrandæ à ciuibus reipub differatur. Ne-
que enim cum M. Varrone, eruditissimo
quondam viro, sentimus, qui de rebus diui-
nis, humanisque disputatus, ab humanis
propterea se ordiri testatus est, quod prius
ciuitates extitissent, deinde religionem in-
stituissent. cum potius contrà sit, atque ille
putauit. Vera enim, vt S. inquit Augustinus,
religio non à terrena aliqua ciuitate institu-
ta est, sed planè cœlestem ipsam instituit ci-

uitatem.eam verò inspirat, ac docet verus
largitor vitæ æternæ Deus, quem Varro cū
suis æqualibus ignorauit. Ciuitatem ergo
post religionem exposituri, vniuersitatem tra-
ditionem in tres partes diuidimus, Consilia
Iudicia, & Magistratus. Sic enim in ijs
quoque libris fecimus, quos de repub. Athe-
nienium composuimus. Qua in re hanc
potissimum rationem, consiliumque se-
quuti sumus, Omnis ciuilis societas, vt in-
quit in Politicis Aristoteles, Vtilis, ac Iusti
communione conciliatur. Harum enim
duarum rerum soli homines notionem ade-
pti sunt, quod soli etiam sermonis compo-
tes facti sint, quo illa inter se, re postulante,
communicarent. Vtilitatē autem Consilia,
æquitatem Iudicia perscrutantur. Quo-
niam autem hæc cœtus quidam siue Con-
sultorum, siue Iudicium sunt, propterea du-
ce, ac principe aliquo eguerunt, qui eos co-
uocaret, atque ad eos, quæ essent de vtilitate
& iure discussienda, referret. Neq; enim mul-
titudo regi sine capite aliquo potest. Qui ve-
rò aut Cōsilijs, aut Iudicijs præfuerunt, Ma-
gistratus appellati sunt. Quamobrē duobus
sequentibus libris ita ciuilem hanc Hebre-
rum reip. administrationē persequemur, vt
hæc tria præcipue, Consilia, inquam, Iudi-
cia, & Magistratus, edifferamus.

De

Consilia ergo appello cœtus illos, qui ea
præcipue statuerunt, quæ statum reip.
vniversæ continuerunt, ut bellum, pacem,
annonam, fines, legum institutionem, magi
stratum creationem, & qui generis eiusmo
di sunt. quod est nihil aliud, quam de singu
lari vtili disceptare, quod comprehendile
ge non potuit. Hæc verò Consilia, vt in ce
teris Rebus publicis, sic in ipsa etiam Iudai
ca, duo extiterunt, aut enim promiscue ab
omnibus, aut seorsum à paucis, ijsque natu
grandioribus inita sunt, & quidem, si ab vni
uersis, Concionem, si à parte, Senatum appell
lauerunt. Atq; hoc etiam sensisse David in
P̄almis videtur. Etenim de laudibus Dei
in omnibus, & ab omnibus cœtibus celebrâ
dis agens & concionis, & Senatus mentione
poëticè fecit. vt cum inquit: *Confitebor tibi do
mine in toto corde meo, in Consilio iustorum, &
Congregatione. Et alibi: Exalcent eum in Eccle
siaplebis, & in Cathedra seniorum laudent, e
um Item: Odini Ecclesiam malignantum, cum
impijs non sedebo. Pro concione enim dixit
congregationem, græcè συναγωγὴν, & Ec
clesiam, pro senatu Consilium, seu βουλὴν, &
Cathedram seniorum, tertium etiam ad
iun-*

322 CAR. SIG. DE REP. HEB.
iuncturus, si vsus fuæ, quam intuebatur, rei
pub. permisisset.

De Concione. CAP. III.

PO PVL I porrò Concio in sacris libris
duabus vocibus Græcis plerunque est ex-
plicata, synagoga, & ecclesia, ut ex locis quo-
que modo prolatis cognoscitur. Neque e-
nim adhuc erat illa inter synagogam, & ec-
clesiam differentia, quæ post traditum à
Christo euangelium intercessit. Ut autem
tres, quémadmodum ab initio dixi, Hebre-
orum quasi respublīæ fuerunt, totius po-
puli, singularum tribuum, & singularum in
quaq; tribu ciuitatum, sic tres quoq; popu-
li Conciones extiterunt, vna, in quam om-
nes tribus Israël conuenerunt, altera, in quā
omnes vnius tribus familie, tertia, in quam
vniuersi cuiusque ciuitatis viri, de quibus
figillatim, quod nobis compertum sit, ex-
ponemus.

Vniuersi igitur populi Concio à D E O
est instituta. Huius rei illa testimonio sunt,
quod is sæpè Moysen in Exodo alloquens,
dixit *Loquere filii Israël, Loquere ad vniuer-
sum cœtum Israël*. & quod populus respódit:
*Quod locutus est Dominus, faciemus, & obedi-
entes erimus*. Quinetiam cū Deus omnia Man-
dato, Præcepta, iustificationes, Iudicia. & Te-
stimo-

ftimonia sua exponi iussit omnibus filijs Israël, sanè popularem hanc, de qua agimus, Conclonem instituit. Vnde illa sunt Exodi xxxv. *Congregata omni turba filiorum Israël, & Numerorum xxvij. Iosue stabit coram Eleazaro sacerdote, & omni multitudine, & dabit ei præceptia cunctis videntibus, & partem gloriae sue, ut audiat eum omnis synagoga filiorum Israël, & Deuteronom. Dedit mshi Dominus duas tabulas lapideas, quando concio populi congregata est.*

Hanc autem vniuersi populi concionem nemo conuocare potuit, nisi qui summo cum imperio fuit, vt Duces, Iudices, Reges & Principes. De duce elicitur ex xxiiij. Iosue: *Vocauit Iosue omnem Israëlem, Seniores, Principes, Iudices, & Magistros eorum. Et sequenti: Congregauit Iosue omnes tribus Israël in Sichem, & vocauit Seniores, ac Principes, & Iudices, ac Magistros. De Iudice ex vij. primi Regum: Dixit Samuel Index, congregate omnem Israëlem in Maphat. De Rege ex xiij. secundi: Congregauit David rex omnem populum. & xv. secundi Paralipom. Congregauit omnem Israël in Hierusalem. Inde post decem tribuum diuortium xi. tertij: Venit Roboam rex in Hierusalem, & conuocauit vniuersam domum Iuda, & Benjamin. Demū de Principe disertè expressum est in decreto, quo*

to, quo Simon Princeps factus est , primo
Maccabæorum. vbi dicitur. *Ut nemini aduo
care populum liceat sine ipso.*

Itaque de ratione etiam conuocandi po
puli scriptum fuit in lege , vt cum populus
acciretur, vario tubæ occentu aduocaretur:
*Fas tibi, (inquit Deus Numerorum x.) duas
tubas argenteas ductiles, quibus conuocare possis
multitudinem , quando mouenda sunt, castra.
cumque increpueris tubis , congregabitur ad te
omnis turba ad ostium Tabernaculi fœderis. si se
mel clangueris, venient ad te principes , & capi
ta multitudinis Israël , si autem prolixior ac
concisior clangor increpuerit, mouebunt castra
primi, qui sunt ad orientalem plagam. in secun
do autem sonitu, & pari ululatu tube levabunt
tentoria, qui habitant ad meridiem. Quando au
tem congregandus est populus simplex tubarum
clangor erit, & non concisè ululabunt, filii Aa
ron clangent tubis.*

Conuenire autem consuevit populus tri
bus de causis ad audiendum, ad orandum , & ad
agendum. Ad audiendum, vt cum à prin
cipio conuenit ad audienda mandata DEI.
vt Deuteronomij iiii: *Congrega ad me popu
lum, ut audiant sermones meos.* Quare scriptum
est primo Paralip. xxix. *Locutusque est David
rex ad omnem ecclesiam.*

Vbi verò ad orandum conuenit, maxi-
mè in oppido Iudæ nomine Maspha conue-
nire solitus fuit. vt xi. Iudicum: *Iephie locutus
est omnes sermones suos coram Domino in Ma-
spha.* Et primo Maccabæorum tertio: *Et con-
gregati sunt, & venerunt in Maspha contra
Hierusalem, qui locus orationis erat in Maspha
ante in Israël, & seiuinārūt illa die, & induerunt
se cilicijs, & cinerem imposuerunt capiti suo, &
disciderunt vestimenta sua.* Rectè, sic enim di-
xerat Samuel primo Regum septimo: *Con-
gregate uniuersum Israël in Maspha, ut orem-
pro vobis Dominum.* Quoniam autem in Ma-
spha neque Tabernaculum, neque Arca tū
fuit, sed in Silo, quia vt scriptum est Iudi-
cum xx. *descendentes è Maspha, venerunt ad do-
mum Domini in Silo, & in conspectu eius seden-
tes flere coeperunt,* sequitur, vt altare aliquod
ibi statutum sit, quemadmodum in Excel-
fis erat, cuius caussa ad Dominum venisse
dicantur, cum eò orationis causa venerunt.
Sic enim sequenti quoque capite dixit: *Et
perrexit omnis populus in Galgala, & immola-
uerunt ibi victimas pacificas coram Domino.*
Cum tamē in Galgalis tabernaculum tum-
non esset. Et xv. *Et in frusta concidit eum Sa-
muel coram Domino in Galgalis:* nam etiam in
Rama a Samuel altare cōstruxit. septimo
primo Regum.

Ad

Ad agendum autem conuenerunt duabus de causis, vna creandi Iudicis, Regis, & Principis, altera iubendi, aut gerendi belli. De Iudice creando scriptum est Iudicum viij. *Populus ad Gedeonem dixit: Impera nobis.* De rege primo Regum decimo. *Conuocauit Samuel populum ad Dominum in Massaphat, & ait ad filios Israël: Hec dicit Dominus Deus Israël. Ego eduxi Israël de Ægypto, vos autem proiecistis Deum vestrum,* & dixistis, *Regem constitue super nos. Nunc ergo state coram Domino per tribus vestras, & familias.* & post: *Et statim misit populus, qui Saulem, domini absconditum conuenirent, atque eo Massaphat ad ducto clamauit: Viam Rex. De principe vero sic secundo primi Maccabæorum: Nunc te hodie elegimus esse pro Iuda nobis in Principem.*

Conuenere autem etiam in Massaphat belli caussa primum contra Ammonitas, deinde contra Beniamitas, tum aduersus Philisteos. De Ammonitis x. Iudicum: *Fili Israël congregati contra Ammonitas in Masspha castrametati sunt.* De Beniamitis è Gabaa xx. *Virii Israël, quasi vir unus de Dan usque Bersabee, & terra Galaad congregati sunt ad Dominum in Masspha.* omnesq; anguli populorum, & cunctæ tribus Israël in ecclesiam populi DEI conuenerunt quadraginta milia pedium pugnare cum

natorum ad quos Leuita dixit: Adeatis omnes filii Israël, decernite quod facere debeatis. statimq; omnis populus, quasi unius sermone respondit: Non recedemus in tabernacula nostra, nec sumus quisque intrabit domum, sed contra Gabaa in commune faciemus. Et sequenti de eadem re. Iurarunt filii Israël in Masspha. Nullus nostrum dabit filius Beniamin de filiabus suis uxorem. & post: Quis est de uniuersis tribubus Israël, qui non ascendit ad Dominum in Masspha? De Philistaeis vero dixit Samuel primo Regum septimo: Congregate uniuersum Israël in Masspha, ut orem pro vobis dominum, & conuenerunt in Masspha, hauseruntq; aquā, & effuderunt in conspectu Domini, & se iunanc runt in die illa, & dixerunt illi: Peccauimus domino. Indicauitq; Samuel filios Israël in Masspha, & egressi filii Israël de Masspha, persecuti sunt Philisteos. Hactenus de populo tribuum uniuerso.

De populo vero singularum tribuum, verisimile admodum videtur, cum singulæ tribus principes suos habuerint, ipsas ex eorum auctoritate conuenisse, consultasse, iudicia fecisse, & bella gesisse. Atque aliarum quidem rerum post vestigia indagabimus, vbi de Principibus tribuum differeamus. Belli autem gesti duo hæc monumen ta habemus. Iosue xix. Danie proprium bel-

lum gesserunt contra Leshem urbem, eamq; ceperunt. Inde Effraimitæ aduersus Iephite Iudicem ita egerunt, Iudicum xij. Ecce in Effram orta est seditio. nam transentes contra Aquilonem dixerunt ad Iephite. Quare vadens ad pugnam contra filios Anmon vocare nos nolusisti, ut pergemus tecum? Quibus ille. Quid commerui, ut aduersus me consurgatis in præium? Vocatus itaq; ad se cunctis viris Galaad, pugnat contra Effram.

Fuisse præterea in singulis ciuitatibus populum aliquem, qui corpus eius ciuitatis confecerit, ex eo colligi potest, quod in iisdem fuere quoque magistratus, quos Ciuitatum Principes appellarent, qui ei populo præfuerunt. Populi certè Hierosolymitani illustris est mentio, ut xxx. primi Paralipomenon: Initio consilio regis, & principum, & uniuersæ synagogæ Hierusalem decrenere. & mox: Decreuit rex, & Princeps, & tota Ecclesia in Hierusalem, ut ficeret Pascha, at viij. tertij Regum: Sicut Salomon ante altare Domini in conspectu Ecclesie Israël. Quibus ex locis apparet alium esse populum Hierosolymitanum, alium Israeliticum, siue Iudaicū. Quoniam verò resp. Hebræorum omnino popularis non fuit, verum aut optimatum, aut regia, ut supra dictum est, propterea populus haud magnas admodum in illa opes habu-

habuit, cum in aristocratia Senatus, in regno Rex præualuerit. Quod si quid neruorum, aut maiestatis in populo fuit, maximè post deletum Babylonico exilio regnum id fuit, tum cum populus Assamoneos Principes sibi asciuit, & rempubl. Græco more constituit. Nam primo secundi Maccabœorum scriptum est, literas publicè missas esse, cum hoc indice: *Populus qui est Hierosolymis, & Senatus, & Iudas Aristobulo magistro Ptolemai regis sa'ueum. & xiiij. Simoni pontifici, & Senioribus, & cuncto populo. & lib. xx. Iosephi: Claudius Cesar Princebus, Senatui, Populo, gentiq; Iudeorum. quasi verò populus partem aliquā reip. haberet.* Item: *Pharisei steterunt cum populo contra Regem. & apud Ciceron. pro Flacco: Multitudinem Iudeorum flagrantem nonnunquam in concionibus pro rep. contemnere, grauitatis summa fuit. Quinetiam quantas turbas populus Hierosolymitanus in iudicio Christi concitatus conciuerit, notum est.*

Ex quo apparent, non solum, dum Iudæa regibus suis obtemperauit, sed etiam cum populo, atque Imperatori Romano paruit, iuris aliquid populari concioni fuisse, perinde atque in cæteris etiam Asia ciuitatibus, in quibus & iurisdictionem, & rei capitalis cognitionem procōsul Romanus forū

Y 2 agens

agens exercuit, alia verò populus aduocata legitima concione cognouit. Legitima verò concio dicta est, quæ ex lege certis diebus coacta, ut confusa, quæ temerè & extra ordinem vocata. Hæc verò probantur non solum testimonij Romanorum, & Græcorum, quæ in libros de iure prouinciarum, & de repub. Atheniensium coniecumus, vbi de foris, & conuentibus agendis, vbi de habenda concione docuimus, sed etiam S. Lucæ qui peritus Græci, & Romani moris de conuentibus Romanis, & legitima Ephesiorum concione, quam illi Ecclesiam nominabant, sic scripsit Actuum xix. *His audiis repleta sunt ira, & exclamarunt dicentes: Magna Diana Ephesiorum. & impleta est ciuitas tota confusione, & impetum fecerunt uno animo in theatrum.* Paulo autem volente intrare in populum, non permisérunt discipuli. Erat enim ecclesia confusa, & mox Et cum sedasset scribaturbas, dixit, St. Demeirius, & qui cum eo sunt, artifices, habent aduersus aliquem caussam. conuictus forenses aguntur, & proconsules sunt. accusent inuicem: si quid autem alterius rei queritis, legitima ecclesia poterit at solvi. Et cum hac dixisset, dimisit Ecclesiam. Quo in loco si interpres pro ecclesia concessionem reddidisset, si ne dubio sententiam multò clarius expressisset. Has verò duas conciones confusam, & le-

& legitimam significauit etiam Aeschines
in oratione de ementita legatione, inquiēs:
*Plures conciones (sive ecclesiās) euocatas coacti
estis inire cum metu, & tumultu, quām consti-
tutas à legibus.* Vlpianus autem in Demosthe-
nem prodidit, singulis mensibus ternas ex
lege conciones habitas esse, quod etiam S.
Ioannes Chrysostomus scribens in Acta cō-
firmauit. Quare meritò sedato tumultu di-
xit scriba ad Ephesios, qui confusam conci-
onem inierant, si crimen aduersus aliquem
habetis, quod deferre velitis, proconsulem
Asiae adite, cum forum aget, & conuentum
habebit, id est, cum ius dicet Ephesi. Sin au-
tem alia cauilla est, expectate legitimam E-
phesini populi concionem, atque apud eam
agite. Atque his dictis dimisit concionem,
quæ confusa erat, id est, temerè, & non ex le-
ge conuenerat. De foris porrò, & conuenti-
bus Asiae sic Strabo lib. xiiij. *Phrygia, Lydie,*
& Carie, & Mysia loca agrè distingui possunt,
quòd inter se cōcānt, ad eorum vero cōfusionem,
non parum attulere Romani, qui non ex genti-
bus eos diuiserunt, sed alio modo dīceces descri-
pserunt, in quibus forā agunt, & ius dicunt.
Dīceces porrò, sive conuentus, sive forā
Asiae, teste Plinio, fuerunt Laodicensis, Syn-
naden sis, Apamen sis, Alabandensis, Sardia-
na, Smyrnæa, Ephesina, Adramyttena, &

Pergamena. De concionibus autem Asie. & Græcia fluctuantibus, sic Cicero pro Flacco. Gracorum totæ respublæ sedentis concionis temeritate administrantur, verus illa Græcia hoc uno malo concidit, libertate immoderata, ac licentia concionum, cum in theatro imperiti homines, rerum omnium rudes, ignariq; consederant. Quod si hec Athenis accidere sunt solita, quam moderationem putatis in Phrygia, aut in Mysia concionum fuisse? nostras conciones illarū nationum homines plerumque perturbant, quid cum soli sunt ipsi, tandem fieri putatis?

De Senatu. C A P. IIII.

Exposita Concione, dicendum est de Senatu. Huc verò habuere etiam Hebrei, eumque, ut Populum, triplicem, vnum, in quem conuenere Seniores populi vniuersi, alterum, in quem q; erant tribuum singularem, tertium, in quem qui erant singularū ciuitatum.

Senatus vniuersi populi constitutus est à Deo ex septuaginta hominibus, qui cæteris ætate in toto Israele præstarent: Sic enim ille dixit Numer. xv. Congrega mihi LXX. de Senioribus Israël, quos tu nosq; i, quod seniores populi sint, & sribas, & duces ad ostium Tabernaculi fæderis, faciesq; ibi stare tecum onus populi, & non tu solus graueris. Itaque homines, qui

qui ex hoc ordine fuerunt, Gr̄eci Senatum, senes, seniores, & senatores vocarunt. Consilium Bulen, Consilij locum Buleuterium, homines Buleutas appellarunt, quasi dicas Consilium, Consiliatorium, & Consiliarios.

A sedere autem hi in vrbe metropoli summo reip. principi, atq; ab eo vnā adhibiti vnā cum principibus populi de summa rerum consilia inierunt, vnde Iosephus illud retulit ex lege: *Nihil agat rex sine pontificis ac senatorum sententia.* Horum Consiliorum hæc testimonio sunt. v. Deuteronomij inquit Moyses: *Accessistis ad me omnes principes tribuum, & seniores. & xxvij. Precepit Moses, & seniores Israël populo dicentes. Custodie omne mādatū q̄, precipio vobis.* Itē Iosue xxij vocauit Iosue omnē Israëlem, seniores eorū, principes eorū, iudices eorum, & scribas eorum. Inde sub Iudicibus xxj. Seniores statuerunt, ut Beniamin aperarent virgines Siloitarum invxores. Tum sub Salomone rege, septimo tertij Regum: *Congregati sunt omnes seniores Israël ad regem Salomonem in Hierusalem.* & primo secundi Paralip. Ezechias rex ini⁹ consilium cū senioribus obturandi capita foniū. Quāquam aut̄ diuiso regno, senatus Iudæorū ex sola tribu Iuda, & Beniamin est delectus, nū

rus tamen LXX seniorum est conseruatus, siquidem Ezechiel viij. dixit : *Et septuaginta viri de senioribus Israël*, cum tamen ætate Ezechielis decem tribus Israel in Assyria es- sent, & Hieremias xix. seniores populi no- minauit: *Accipe lagunculam figuli à senioribus populi, & senioribus sacerdotum.* Neque vero solum stante regno hic viguit senatus, sed etiam illo euerso post redditum Iudæorum ex Babylonia idem est restitutus. siquidem apud Iaiam primo scriptum est : *Restituanam indices tuos, & consiliarios tuos, sicut antiqui- rus.* & apud Esdram decimo: *Omnis, qui non venerit in tribus diebus iuxta consilium princi- pum, & seniorum, auferetur omnis substantia eius.* & xij. primi Maccabæorum: *tonatkas po- tifex gentis, & Seniores, & reliquis populus Ju- daeorum.* & primo secundi : *Populus, qui est Hierosolymis, & Senatus, & Judas Aristobulo magistro Ptolemei regis salutem.* & xj. Rex An- tiocbus *Senatui Iudeorum, & ceteris Iudeis.* & xiiij. *Simoni Pontifici, & Senioribus, & cü- elo populo, & S. Lucas xij. Seniores plebis sum- mo mane vocati.* Græcè presbyterium popu- li. Narrat etiam Iosephus, vltimis urbis tem- poribus Florum Iudææ procuratorem ad- uocatis principibus senatorum, & senatu di- xisse, se velle vrbe decadere, additque, cum templo curiam etiam conflagrassæ, quam il-

le Buleuterium nominat. Quamquam autem senatus hic consultandi gratia semper mansit, est tamen intelligendum, reges, qui in potestate rem publ. habuerunt, neque obnoxij legibus fuerunt, etiam sine senatus auctoritate decreta fecisse, ut qui cum summo imperio essent, non quales Deus prescripsisset, sed quales ipsis optassent.

Tribus porrò singulas suos habuisse senatores ab ijs, qui vniuersi populi populi erant, diuersos, coniectura probabilius, quam auctoritate certius est. Quāquam enim scriptum est xx. quarti Regum: *Congregati sunt ad regem Iosiam omnes seniores Iudeæ, & Hierusalem.* & xxx. primi: *David misit dona de prada senioribus Iuda proximis suis.* & xix. Hieremias dixit Deus: *Occidam Consilium Iudeæ,* fieri tamen potest, ut qui Iudeæ Seniores dicūtur, ijdem sint cū senioribus populi.

Civitates autem sine dubio suos quæque senatores adeptæ sunt, ab illis quos diximus separatos. vnde illa: *Congregati sunt ad Regem Iosiam, omnes seniores Iudeæ, & Hierusalem.* & Iosephus lib. xj. *Seniores Hierusalem, graniter ferebāt, fratrem Iaddi pontificis mulierem alienigenam in matrimonio habere.* & Iudicium xj. Perreixerunt seniores de Galaad, ut tollerent in auxilium suum Iephite. dixeruntque ad eum, *Veni, & esto princeps noster.* & viij. Ap-

X S prehendis

prehēdit puerum de viris Socoth, interrogauitq;
nomina principum, & seniorū Socoth. & Ruth
iij. Tollens Booz decem viros de senioribus eius
tatis Bethleem dixit ad eos.

De Iudicijs. CAP. V.

Diximus de Consilijs, in quibus præci-
puè de vtilitate ciuitatis est discepta-
tum. deinceps dicendum est de iudicijs, in
quibus singularis æquitas definita est, quæ
lege aut prouideri, aut præscribi non potu-
it. Hæc autem Iudicia Græci Bibliorum in-
terpretes modo *xpiσιv*, modo *δικηv* verterunt,
nimirum vim ipsam duplarem iudiciorum
spectantes, in quibus condemnatio, & abso-
lutio continetur. quas his duabus vocibus,
Iudicio, & Iustitia, siue iustificatione, ut su-
pra ostendimus, expresserunt.

Iudiciorum porrò tribunalia apud He-
breos fuere duo, vnum in singulis ciuitati-
bus *xpiσιv* vocatum, alterum præcipue Hiero-
solymis. συνέδριοv nominatum. quæ Latini
interpretes vertit Iudicium, & Concilium.
Vnde dixit Christus apud S. Matthœum: *O-*
mnis, qui irascitur fratri suo, rens erit Iudicio,
qui autem dixerit racha, rens erit Concilio. A-
liud verò fuisse iudicium à Concilio, osten-
dit Dauid in primo psalmo cum dixit: *qdeo*
non resurgent impi in Iudicio, neque peccatores
in Concilio iustorum.

De

AGamus autem primum de Iudicijs Ciuitatum, deinde de Concilio Hierosolymitano quando instituta, confirmataque sint, quinam ea inierint, qui præfuerint, vbi conuenerint, & quo demum ordine cauñas cognouerint.

Dico ergo, Iudices ciuitatum cum principibus suis, qui Græcè γραμματοεισαγογεῖς dicti sūt, institutos esse in solitudine à Moyse, primum ex auctoritate saceri sui Iethro, deinde ex Dei præcepto. Cum enim Moses anno primo in deserto ad cauñas audieras assedit, monitus est à Iethro sacerdo, ut labori illi parceret, ac viros sapientes, gnaros, & prudentes pro se ad iudicandum statueret, ac sibi tantum rerum grauiorum cognitionem reseruaret. Itaque ille tum principes, de quibus post dicetur, tribunos, centuriones, quinquagenarios, & decanos, siue ut Græcus edit, Chiliarchos, Ecatontarchos, Pentecontarchos, & Decadarchos iudicibus causarum introductores siue grammatoisagogeos præposuit. Exodi xviij. Et electis viris strenuis de cuncto Israël constituit eos principes populi tribunos, & centuriones, & quinquagenarios, & decanos, qui iudicarent plebem omni tempore. Quam obrem

obrem post annum quadragesimum com-
memorans populo quæ à se acta fuissent, in-
tulit primo Deuteronomij: *Dixi vobis. Non*
valeo solus negotia vestra sustinere, & pondus,
ac iurgia. Date ex vobis viros sapientes, &
gnaros, & quorum conuersatio si probata in
tribubus vestris, ut ponam eos vobis principes.
Tunc respondistis mihi: Bona res est, quam vis
facere. Tuliq[ue] de tribubus vestris viros sapientes
& nobiles, & constitui eos principes tribunos,
& centuriones, & quinquagenarios, & deca-
*natos, qui docerent vos singula, præcepit eis di-
cens, Audite illos, & quod iustum est iudicare,*
*sive ciuis ille sit, sive peregrinus. nulla enim di-
stinctio personarum, ita parnum audieris, ut*
magnum, nec accipieris cuiusquam personam,
*quia Dei iudicium est. Quod si difficile vobis vi-
sum aliquid fuerit, referite ad me, & ego audi-
am. Græcè aut illud apertius, & ad horū indi-
cum rationem explicandam accommoda-
tius: Et constituit eos præesse super vos chiliarchos,
& ecatontarchos, & pentecontarchos, &
decarchos, & grammatoisagogeos iudicibus ve-
stris. Pro eo enim, quod Latinus vertit, *Qui*
docerent vos singula, Græcus refert, Gramma-
toisagogeos iudicibus vestris. Accessit inde lex
Dei, qua de iudicibus hisce cautum est cap.
xvj his verbis: Iudices, & magistros constitu-
es tibi in omnibus ciuitatibus tuis, quas Domi-
*nus Do-**

nus Deus dat tibi secundum tribus. & indicabunt populum iusto iudicio, neque flectent iudicium, neque agnoscent personam, neque accipient munera. Et hoc loco pro Magistris Græcū edit Grammatos/agogeos. Hanc autem legem sic rettulit Iosephus, ut iudices etiam forte fuisse leatos ostendat. Sunt etiam qui ad iudicandum sorte exierunt ciuitatibus in summo honore. & presentibus coniicia non dicantur. Iudices autem ius habent pronunciandi, quod senserint, præterquam si quis eos accepisse munera ad iudicandum ostenderit, aut aliam nō recti iudicij caussam attulerit.

Vt autem eos Moyses instituit, sic postea Iosaphat rex in regno Iudæ confirmauit, vt traditum est xxix. secundi Paralipomenon: Constituit iudices terra in cunctis ciuitatibus terra munitis per singula loca, & præcipiens iudicibus, Videte, inquit, quid faciatis. non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini. & quodcumque indicaueritis, in vos redundabit. Sit timor Domini vobiscum, & cum diligentia cuncta facite. non est apud Dominum Deum nostrum iniquitas, nec personarum accepiso, nec cupiditas munerum.

Perturbatis inde in Babylonica terra iudicijs, Iudæi postquam in patriam redierunt, vt cetera sic hæc quoque restituerunt, Quod fore præmonuerat Isaías capite primo,

mo cum has Dei voces ediderat: *Et restitua
induces tuos, ut fuerant prius.* & deinde ut ita
fieret, rex Artaxerxes mandauit. sic enim
scripsit vj.apud Esdram: *Constitute iudices, et
Scribas, ut iudicent omni populo.* Scribas e-
nimir vocauit ipsos, quos diximus, gramma-
toisagogeos. Restitutos inde latatus est psal-
mista auctore S. Athanasio, qui vrbe Hiero-
solyma redicata, & iudicijs restitutis, pro-
ut à Domino prædictum fuerat, latitia ex-
ultans cecinit psalmo cxxi. *Latitus sum in-
que dicta sunt mihi. In domum Domini ibi-
mus. Stantes erant pedes nostri in atrij tuis Hie-
rusalem, Hierusalem, que adificatur ut ciuitas,
cuius participatio eius in idipsum. Illuc enim
ascenderunt tribus, tribus Domini testimonium
Israël ad confitendum nomini Domini. Quia il-
lic sederunt sedes in iudicio (vel in iudicium,
ut Græcus habet) sedes super domum David.
Atque ita deinde usque ad extrema tem-
pora Iudæorum.*

Iudices autem hi è corpore senatorum
cuiusque ciuitatis videntur fuisse lecti. quē-
admodum à primis etiam temporibus a-
pud Romanos iudicia à senatoribus agitata
sunt. Docet lex ipsa multis in locis. Deute-
ron xvij. *Si fugerit percussor ad unam de pre-
dictis urbibus, mittet senatus ciuitatis illius, &
accipiet, & xix. Si fugerit ad unam de pre-
dictis*

Etio

Etis urbibus, mittenti seniores ciuitatis illius, & arripiens eum de loco effugij. & xxij. Quando inventum fuerit cadaver, & occisor ignorabitur, exiet senatus ciuitatis eius, & metentur a loco cadaueris. Vnde iiiij. Ruth. Tollens Booz decem viros de senioribus ciuitatis Bethlehem, dixit ad eos. sedete hic, & testes estote. Respondie populus, qui erat in porta, & seniores, Nos testes sumus, & coram eis accepit possessionem Eli-melech.

Conditiones porrò proborum iudicium quatuor ex lege elicuit Philo in libro de Iudice : Vnam, ne vanos auditus excipiat. Quod in lege interpres vertit xxiiij. Exodi: Non suscipes vocem mendacij: Culus præcepti Philo hanc rationem reddidit. quia oculi, inquit, rebus ipsis interficiunt, & conrectant quodammodo negotia adiuuante luce. per quam illustrantur, deprehendunturque omnia, aures autem, sicut recte dixit quidam e veteribus, minus fides habent, quam oculi, ut quibus non cum rebus ipsis sit commercium, sed cum verbis rerum interpretibus, non semper veritatem sectatiibus: Alteram, ne munera accipient, quod excecent etiam prudentes, & subuertant verba iustorum. Nam muneribus induci ad iniustitiam, est scelerati hominis, semimali non reddere ius absque operæ præmio. Sunt enim quidā inter iustos, iniustosq; me dij

dij instituti ad tuendos oppressos ab opp̄f
foribus , qui tamen nolunt gratis ferre sen-
tentiam pro caussa meliore. oportet autem
vt sententia iudicis sit non solum legitima,
sed etiam incorrupta. Tertiam, vt cau-
fas partium examinent ante iudicium lemo-
to omni personarum respectu , siue sint ci-
ues, amici, familiares, siue contra, nequid be-
nevolentia , vel odium cognitioni officiat.
Quartam, ne in iudicio pauperis misericor-
dia moueantur. sic enim inquit lex: *Non mi-*
sereberis pauperis in iudicio. cuius dicti ratio-
nem hanc idem affert. Pauperes in solo iudi-
cio misereri nefas. nā misericordia debetur
infelibus, quisquis aut sp̄otē male fecit, nō
infelix, sed iniquus est. iniquis aut p̄cna, iu-
stis pr̄mīū proponitur. Itaq; nemini miser-
ro propter suam inopiam p̄cna remittatur
quia non misericordiam, sed iram meretur.
& qui ad iudicandum accedit, debet more
boni nummularij naturas negotiorum di-
scernere , ne turbatis signis confundantur
proba cum improbis. Hæc de Iudicibus.

Iudicia porr̄d in porta ciuitatum, que Iu-
dicij dicebatur, exercita sunt . Indicat lex
Deuteronomij xxj. *Si noluerit accipere uxo-*
*rem fratris sui, quæ ei lege dicitur, perget mul-*ler ad portam ciuitatis.** & vocabit senatum.
Item: *Si quis genuerit filium contumacem, qui*
pa-

parentes non audiat, apprehendent eum, & ducent ad Seniores ciuitatis eius, & portam Iudicij, & dicent ad eos, Filius uester inobediens est. & sequenti: Si quis odio uxoris obijciat ei, quod virgo non sit, parentes ferent secum signa virginitatis eius ad seniores urbis, qui in porta sunt. & xxv. Perget mulier ad portam ciuitatis, & loquetur senioribus urbis illius. Quinetiam Iosue viij. ita scriptum: Stabit ante portam ciuitatis, & loquetur senioribus urbis illius. & iiiij. Ruth: Tollens Booz decem viros de senioribus ciuitatis Bethlehem, dixit adeos. Sedete hic, & testes esstote. Respondit populus, qui erat in porta, et seniores. Nos testes sumus. et coram eis accepit possessionem Elimelech. Hinc Proverb. xxij. Non conteres egenum in porta, quia iudicabis Deus causam eius. & xxxj. Nobilis in porta vir eius, quando sederit cum senatoribus terra. & Psalmo cxxvj. Non confundetur, cum loquetur inimicis suis in porta.

Hæc vero hoc modo peracta sunt. Qui item alteri intendere cupiebat, is aliquem ex principibus Iudicum, qui Grammatologe dicebantur, adibat, & caussam suam exponebat, ab eoque, ut eam ad iudices introduceret, postulabat. Ille vero, si controversiam receperisset, nam & respuere poterat, eam statuto die ad iudices introducebat, unde nomen introductoris accepit. Hec autem eo

loco probabo, in quo de Principibus Iudicium disputabo. neque enim eadem bis repetenda videntur, sed suo quæque loco, eoque maxime idoneo dispensanda. Talmudistæ verò rem ita actam esse prodiderunt. Qui ius poscebant, primum ad iudices suæ ciuitatis adibant, quibus non audientibus ad propinquioris accedebant. Quod si ne illi quidem aures præbuissent, tum ad Iudices Hierosolymitanos se conferebant, qui duabus in portis sedebant. inde ab eis, si ne ita quidem voti sui compotes facti fuissent, ad Concilium confugiebant, quod Sæhedrin appellabant. Verba eorum, qualia à Petro Galatino homine aliquando Hebreo referuntur, hæc sunt: *In principio non erat controuersia in Israël, sed domus Iudicij LXXI. Iudicum in diuersis locis sedebant. una enim earum sedebat in porta montis domus, id est templi, altera verò in porta Atri, reliqua autem domus Indiciorum XXIII. Iudicum sedebant in singulis ciuitatibus Israël.* Cum verò aliquid posseendum erat, à domo Iudicij, que in ciuitate propria erat, poscebatur, si audiebant, dicebant. Sin minus, ad illum ordinem veniebant, qui in propinquiore ciuitate erat. qui si audiabant, dicebant apud eos. Sin minus, ad illum ordinem ibant, qui in porta montis Domini erat, dicebantq;. Sic exposui, & sic soci mei exposue-

runt. sic docui, & sic socij mei docuerunt. qui si audiebant, dicebant apud eos, sin minus, ad eum ordinem veniebant, qui in porta Atrij domus Domini erat, dicebantq. Sic exposui, & sic socij mei exposuerunt, sic docui, & sic socij mei docuerunt. Qui si audiebant, dicebant apud eos sin minus, & isti, & illi ibant ad consistorium Gazih, in quo Sanhedrin à mane usq; ad vesperā sedebant, in sabbatis aut, & dieb. solē nib. in muro sedebant. Hactenus Talmudistę.

Porrò autem de testibus audiendis hæc in lege sunt Deut. xvij. In ore duorum aut trium testimoniū peribit, qui interficietur, nemo occidatur uno cōtra se dicente testimonium. & xix. Non stabit testis unus contra aliquem, quidquid illud peccati, & facinoris fuerit, sed in ore duorum aut trium stabit omne verbum. atq; inde addit de falsis testibus iudicio seuerissimo vindicandis. Vnde eadem explicans dixit Iosephus: *Vni testi fides nō habeatur, sed tribus, aut duobus, quorum vita spectata sit. Mulieribus propter levitatem, aut temeritatem nō creditur, neq; seruis propter generis humilitatem. quos aut lucro, aut timore ad testimonium dicendum adduci videtur verisimile. si quis testatus falsum deprehendetur, eadem pena afficiatur, qua ille, afficiendus fuit, pro quo testimonium dixit.* Eadem etiam lege sanctum, ne quis damnaretur indicta causa. sic enim

Nicodemus apud S.Ioannem septimo: *Nunquid lex nostra iudicat hominem, nisi prius auctoriter ab ipso, & cognoverit quid fecerit?* Extat demum lex de sententia ferenda his verbis Deuteronomij cap.xxv. *Si fuerit causa inter aliquos, & interpellauerint iudices: quem iustum esse perspexerint, illi iustitiae palmam dabant;* quem impium, condemnabunt impietatis. *Si autem eum, qui peccauit, dignum viderint plagis prosternent. & coram se facient verberari.* Pro mensura peccati erit & plagarum modus, ita dumtaxat, ut quadragenarium numerum non excedat, ne foedus laceratus ante oculos tuos abeat frater tuus.

De Concilio Hierosolymitano.

CAP. VII.

Consistorium autem Gazith, quod græci συνέδριον & Cathedram, Latini Concilium, Talmudistæ Sanhedrin nominarunt, fuit tribunal omnium & numero, & dignitate iudicum amplissimum in ea vrbte, quam Deus elegit, & caput esse sanctitatis, atque Imperij statuit, id est, primum in Silo, deinde Hierosolymis, siue primum in tribu Effraim, deinde Iuda, eo consilio constitutum, ut quæ à Iudicibus Ciuitatum singularum variantibus de iure factœ sententijs definiri non possent, *huc denique referuntur*

rentur. De hoc verò tribunali acturus pri-
mum omnia , quæ à Talmudistis dicun-
tur , exponam , deinde , quid ipse apud
sacros scriptores legendō comp̄ererim , ad-
dam. Sic igitur varijs in locis illi : Tempore
Moysis Dei iussu LXX seniores etate proiecti,
ac scientia probati delecti fuerunt , qui ipsius
Moysis in populi regimine coadiutores essent , ad
quos & omnes legis difficultates declarare , ac de-
finire , & in rebus grauiis , & causis arduis in-
dicare pertinebat. De quibus illud Deuterono-
mio scriptum est: Si difficile atque ambiguum a-
pud te iudicium esse perspexeris , surge & ascen-
de ad locum , quem elegerit Dominus Deus tuus ,
us ibi nomen eius enones . Hi autem Sanhedrin-
vocabantur , & sedebant in consistorio Gazith
ad iudicandum iudicia animarum : dicebantur
quoque Meokekim , id est , scriba , sive legumla-
tores , eo quod quidquid tradiebant , & scribebāt ,
tanquam lex ab alijs haberetur . Quorum colle-
gium scepterū datum à spiritu Sancto Iacob do-
mai representabat , & in ipsis scepterū ipsum
pendebat . Quare non solum sub regibus , & du-
cibus residentes iudicandi potestatem exercue-
runt , verum nullo etiam rege aut duce apud Ju-
deos existente , eorum tamen duravit auctoritas .
Quatuor autem modi occidendi iuratis sunt eis ,
lapidare , comburere , occidere , & strangulare .
Vnde habebant , quod quando interficiissent ani-

mam, id est, cum aliquem occidendum iudicassem, tota die illa nihil gustarent. Iudicia porrò de pecuniis, & bonis mobilibus siebant per tres iudices, animarum per viginti tres. Nemo autem iudicabat tribum, sceptrum, pseudoprophetam, aut sacerdotem magnum, nisi dominus iudicij. LXXI. iudicū, nec egrediebatur ad bellum, nisi secundum os dominus iudicij. LXX. iudicū, nec addebat ciuitati, nec salarijs templi nisi per eosdem. nec faciebant Sanhedrioth, id est, conuentus iudicū tribubus, nisi per eosdem. Collagiū magnum erat LXXI. iudicū, minus xxij. erant autem LXX seniores de quibus Numerorum xi. Congrega mihi LXX seniores, et unus Moyses. Minor ipsorum Sanhedrin conuentus non poterat, nisi a LXX maiorum cōnventu ordinari. ipsi namque iudices LXX ordinabant aliorū iudicū conuentus, qui in alijs ciuitatibus, & locis circunquaque populum regebant, hac tamen conditione, ut unus quisque cuiusque regiois conuentus magno maiorum conuentui Hierusalem, & in loco Gazith vocato existentii subesset. Iudices autem manus impositione legebantur, ita ut quinque necessarij essent, qui id manus praestarent. Hos vero Sanhedrin Herodes rex sustulit. Tnde alijs substituti sunt, sed sine potestate sanguinis, unde Pilato responderunt: Nobis non licet interficere quenquam. Inde ob falsum Christi iudicium annos quadraginta ante, quam rem

pluma

plum à Romanis incenderetur, ex confistorio
Gazith expulsi sunt, & in Hamith confederūt.
non licebat autem de capite agere nisi in Ga-
zith, ut Deuteronomij xvij. Et facies secundum
verbum oris, quod nuncias bunt tibi de loco illo.
Item. Et surges, & ascendes ad locum, Ad extre-
mum hi iudices quoq; omnes à Romanis iterum
interfecti sunt. Atque hæc quidem Talmudi
ſt, qui certam harum rerum sibi notitiam
viadicant, Petro Galatino auctore:

Nos autem hæc ad ea, que illi quasi ocu-
lis comperta scriplerunt, ex sacris & veteris,
& noui Testamenti thesauris, ac præterea
ex Iosephi monumentis adjungimus, qui-
bus institutionem, confirmationem, ius, ac
potestatem huius Concilij explicemus. In
primis ergo hoc tribunal à Deo institutum
esse apparet, vt à Iudicio Iudicum ad Con-
cilium seniorum, & Sacerdotum veniretur:
vt scriptum est xvij. Deuteronomij. Sic e-
nim ibi Moyses ad populum ex Dei præ-
scripto loquitur: Si verò difficile, atq; ambi-
guū apud te iudicium esse perspiceris, inter san-
guinem, & sanguinem, cauſam, & cauſam, le-
pram, & non lepram, & iudicium intra portas
tuas videris verba variari, surge, et ascende ad
locum quem elegerit Dominus Deus tuus, ut ibi
nomen eius euoces, veniesq; ad sacerdotes Leuiti
ei generis, & ad Iudicem, qui fuerit illo tempore,

quaresq; ab eis, qui indicabunt tibi iudicij veritatem, & facies quodcumque dixerint, qui praesunt loco, quem elegerit Dominus, & docuerint te iuxta legem eius, sequerisq; sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram, neque ad sinistram, qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo suo ex decreto Iudicis morietur homo ille. Ex his apparet, hoc iudicium mandatum esse regi, sacerdotibus, & senioribus populi, hi enim præcipui erant, qui præerant loco, quem elegerat Dominus. Itaque Iosephus sic hanc legem reddidit, ut præcipuum senatus mentionem fecerit. sic enim scripsit: Si vero iudices nesciunt de rebus ad se delatis pronunciare, integrum cauissam in urbem sanctam mittent, & conuenientes pontifex, & propheta, & senatus, quod visum sit, pronuncient. Post autem Moyses aperte iudices nominat ipsos, quos diximus, sacerdotes xix. inquiens: Si steterit testis mendax contra hominem accusans eum, prevaricatione, stabunt ambo ante Dominum coram Sacerdotibus, & coram iudicibus, qui erunt in illis diebus. Iosephus autem ipsos etiam sacerdotes commemoravit libro secundo ad Appionem, cum scripsit: Sacerdotes inspectores omnium, iudices controuersiarum, punidores damnatorum constituti sunt à Moyse.

Quin

Quinetiam Moyses ipse in Concilio causam cognouit eius, qui Sabbato ligna collegerat, Leuitici xv. Sic enim inquit Philo iij. de vita Moyfis: *Comprehensum hominem adduxerunt ad principem, cui assidebant in Concilio sacerdotes, aderat verò vniuersa multitudo ad audiendum in die Sabbati.* Moyses autem, quo supplicio dignus esset, ignarus Deum consuluit, qui lapidibus cædendum esse respondit.

Vt autem hoc tribunal Moyses instituit, sic postea Iosaphat rex Iudæ fanciuit, quo modo etiam Iudicia in ciuitatibus confirmarat. sic enim scriptum est in secundo Paralipom. In Hierusalem quoque constituit Leuitas, & Sacerdotes, & Patriarchas ex Israël, ut iudicium, & caussam Domini indicarent habitatoribus eius, præcepitq; eis dicens: *Sic agetis in timore Domini fidelier, & corde perfecto. Omnem caussam, que venerit ad vos fratrum vestrorum, qui habitant in urbibus suis, inter cognitionem, & cognitionem, ubiqueunque quæstio est de lege, de ceremonijs, de iustificationibus.* (In Græca tralatione est de præcepto, mandato, iustificationibus, & iudicijs.) ostendite eis, ut non peccent in Dominum, & ne veniat ira super vos, & super fratres vestros. Sic ergo agentes non peccabitis. Amarias autem pontifex vester in ijs, que ad Deum pertinent, præsidebit.

bet. Zabadias filius Ismael, qui est dux in tribu Iuda, super ea opera erit, quae ad regis officia pertincent. magistri (Græce scribæ) Lenita erunt etiam illis.

Iniuere ergo hoc Concilium, ut ex his apparet, Rex cum Principibus populi, ac LXX. Senioribus populi, & Pontifex cum Principibus sacerdotum, & Scribis, id est, legi doctoribus, ut perspicere liquet ex Euangelij, ubi agitur de iudicio Christi. Voco autem Principes populi duodecim principes tribuum, qui regi assidebant. Seniores vero ipsos, quos dixi, LXX. populi senatores. Quare Ioseph ab Arimathia, senator, siue decurio nobilis, idem Concilij particeps fuit. siquidem scriptum est, ipsum cum certis assensum damnationi Christi non praebuisse. Principes autem sacerdotum dico illos, qui vicenis quaternis sacerdotum classibus, seu vicibus singuli singulis præerant. Scribas vero ipsos legi doctores, quos prophetas Iosephus vocavit.

Deleto inde Babylonica transmigratio ne Concilio, cum reuersis in patriam Iudeis reliqua instituta restituerentur, etiam sacerdotibus potestas in Concilio iudicandi est data. quod præmonuit Ezechiel capite xlivij. mandato Dei inquiens: *Sacerdotes populi meum docebunt, quid interfici inter San-*

Ezemo

Eum. & Proscenum, & inter Impurum, ac Puerum iudicabum eis. & circa iudicium sanguinis ipsi insister, ut dijudicent, et iustificationes meas iustificabunt, & indicia mea iudicabunt, & leges meas, & præcepta mea in omnibus diebus festis meis custodier, id est, de causis religiosis, & capitalibus cognoscent, atque homines iustificabunt, id est, absoluunt. & iudicabunt, id est, condemnabunt prout ego in lege faciendum esse præscripti, vbi qui digni venia, & qui poena essent, demonstrauit. Sunt autem qui hoc Concilium post è familia Dauidis lectum fuisse dicant, atque eos postea ab Herode rege fuisse sublatos. Quod si ita est, videndum est, num èo verba Psalmi in restitutione vrbis Hierosolymitanæ, teste S Athanasio, cantata, referri possint. *Quia illuc, id est, in Hierusalem, sed erunt sedes ad iudicium, sedes super dominum Dauid, id est, sedes è domo Dauid.*

Aduocarunt verò hoc Concilium, aut Rex, aut Pontifex, prout crimen delatum, aut ciuitatem attigit, aut religionem.

Ceterum ordinem rei apud hos iudices perageundæ fermè fuit huiusmodi. Qui nomen deferre alterius cupiebat, is fermè aut regem, aut pontificem, aut principes adibat, reumq; deaucti bat. Quo facto illi ministros ad hominem capiendū mittebāt, & si res tulisset,

lislet, cohortem etiam à p̄fēcto templi acceptam adiiciebant, eumque ad se adductum fermē in carcere, atque in custodia militari habebant, donec de illo iudicaretur. Inde vniuerso conuocato Concilio opera cognitioni dabatur. Intendebatur autem ab accusatore crimen, & poena his verbis: *Iudicium mortis est viro huic, quia hoc, aut illud fecit.* Repellebatur autem à defensore, his: *Iudicium mortis non est viro huic, quia illud nō fecit, aut quia iuslē fecit.* Vbi verò perorata vtrinque cauſa erat, tum iudicibus suffragia dabantur, atque ille pro numero sententiarum aut cōdemnabatur, aut absoluebatur. Vbi verò res ad Romanos redacta est, Concilio relict⁹ tantum est condemnatio, animaduersio verò erepta, sed procuratori Romano permitta. Quod in iudicio Christi evenit. Nam Concilium damnauit Christum, & morti addixit, populus verò à Cōcilio incitatus, à Pilato procuratore poposcit, vt crucifigeretur, atq; ille, vt ita fieret, iudicauit.

Formula porrò intendendi aut repellendi criminis est xxvj. Hieremias. Loquunti sunt sacerdotes, & prophetæ ad principes Iuda dicentes. *Judicium mortis est viro huic, quia prophetauit aduersus ciuitatē istā.* Es dixerat principes ad sacerdotes: *Non est viro huius iudicium mor-*

tis, quia in nomine Domini Dei nostri locutus est ad nos. Formula verò damnationis est apud S. Matthæum xxvj. Ecce nunc audistis blasphemiam, quid vobis videtur? at illi respondentes dixerunt, Reus est moris. Quod Marcus dixit: Qui omnes cōdemnauerunt, cum esse reum moris. Verum hæc, quæ dixi, omnia clarius cognoscuntur, si singula, quæ ab hoc ordine iudicia facta sunt, de quibus litteris proditum sit, exponentur.

Mentio ergo Iudicij, & Concilij sit in Psalmo primo: *Ideo non resurgent impii in Iudicio neque Peccatores in Concilio iustorum.*

Primum autem iudicium, quod nomina tim peractum à Concilio sit, in ipso Assammonæorum imperio, nempè Hyrcano regnante, apud Iosephum libro xliij. traditur, cum Herodes reus factus est, is, qui postea rex fuit. Quo tempore vigebat lex, cuius idem meminit. Ne cui nocenti vita eripetur, nisi Concilij sive, ut Græco vocabulo utar, Synedrij sententia condemnato. Herodes, inquit, Antipatri filius quosdam latrones sine Concilio sententia interfecerat, ac potentia sua terrorem omnibus inferebat. Quare multis Hyrcanum regem, & populum hortati sunt, ut ipsum caussam dicere in Concilio cogerent, Hyrcanus autem Herodem ad caussam in Concilio discendam adesse iussit. Ille verò in Concilium-

cum cohortie sua progressus adeo terruit omnes, ut nemo ad accusandum accedere auderet. Siē tibus autem omnibus unus Sameas, vir inflsus, dixit. Viri ex Concilio, & Rex, credo neminem vestrum vidisse unquam similem huic aliquam in hoc Concilio consistentem. Nam qui huc accedere consuerunt, ut caussam dicant, humili ter astare, & misericordiam à vobis poscere capillis promissis, & ueste atrata soliti sunt, hic vero de cede caussam diuersus, adest purpuratus, & capite ornato armisq; stipatus, ut si condemnatus ex lege fuerit, nos morte officiat, ipse vero vi facta veritati euadat. Verum Herodem non accuso siquidem commodo suo, non legi consuluisse sed vos, aut regem, qui ei tantam licentiam trahis. Unum scito e, maximum esse Deum. Quare hic, quem nunc propter Hyrcanum dimittere vulnus, quandoq; vos, & ipsum regem torquebit. Hyrcanus autem cum vidisset, iudicesset necem Herodis propendentes, iudicium in posterum diem distulit, & clam monuit, ut urbe abiret.

Iudaea inde post Aristobolum victum in potestatem Rom. redacta, ac prouincia facta Antipatrum, Herodis patrem procuratorem accepit, eo iure, ut nec pontifex Concilium ipso inscio, atque invito procuratore conuocare, nec Concilium sine auctoritate procuratoris Roman, indamnatum animad-

maduertere possent, vt scribit Iosephus libro vicesimo, vbi de Sancto Iacobo fratre Domini loquitur.

Inde P. Gabinius vt idem prodit, Syrię proconsul ab Alexandro Aristobuli filio prouocatus, noua victoria parta rursus Iudæam constituit. Etenim quattuor Concilijs additis gentem in quinque partes distribuit, quarum vna, teste Iosepho, Hierosolymis egit, altera Gadaris, tertia Amathuntē, quarta Hiericunte, quinta Sephoris Galilææ. Quire cum quinque concilia essent, merito CHRISTVS ad Apóstolos dixit x. apud S. Matthæum. *Cause ab hominibus tradent enim vos in Concilijs. (Græce εἰς τούτην, id est, in Concilia) & in synagogis flagellabunt vos.*

Post autem Herodes rex à Romanis appellatus, ac Hierosolymorum potitus, vt idem tradit Iosephus, epistolas quasdā Hyrcani suspiciosas huic Concilio indicauit, atque illum iam regno orbatum, vt Sameas vaticinatus fuerat, interemit, & LXX. seniores morte affecit, atque eis humiliores alios subdidit, vt Talmudistæ quoque cum Philone notarunt, qui scripsit in libro de Temporibus: *Herodes anno xxx. principatus sui sābedrin ex domo Dausd justulit.*

Mortuo

Mortuo inde Herode, atque Archelaō filio eius rege ab Augusto Imperatore Viennam relegato, Iudæa iterum prouincia Romanorum facta procuratori subiecta, Herode Antipa Herodis regis filio Galilæam nomine Tetrarchæ tenente. Quo tempore Pharisæi, & Sadducæi magnas in Concilio opes habuerunt, (hæ duæ hæreses Assamoneorum, ut dixi, temporibus excitatæ tum ciuitatem præcipue obtinebant.) quod ex senioribus, sacerdotibus, scribis, & principibus alij in vna, alij in altera hæreti versarentur. Quare Christus, qui per hos annos Euangelium docuit, sæpè huius Concilij, & eorum, qui illud inierunt, mentionem fecit. Primum enim cum quodam die sermonem longum in monte instituisset, ac correctionem veteris legis afferret, nouasque pœnas homicidio constitueret, peritus moris Iudaici spirituales pœnas temporarijs ipsis, quæ tum exlege usurpabantur, expressit, Iudicium nominans, & Concilium. Quemadmodum enim dictum eratin Psalmo: Impij non resurgent in Iudicio, neque peccatores in Concilio iustorum, sic ipse dixit: Audistis dictum esse antiquis: Non occides, qui autem occiderit, reus erit Iudicio: Ego autem dico vobis, quod omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit Iudicio, qui autem dixerit fratri suo racha, reus erit Cœsilio,

et ilio, qui autem dixerit fatue, reus erit gehennæ ignis. Quibus verbis significauit, maius periculum impendere ei, qui reus ad Concilium adducatur, quam ei, qui ad Iudicium, quorum illud συνέδριον, hoc κρίσιμον S. Matthæus vocauit. nam ut in Iudicio crimina leuiora, in Concilio grauiora disquirebantur, sic in illo pœnæ leuiores, in hoc acerbiores infligebantur. nam gehennam locum fuisse tradunt, quo cadauera damnatorum remanda projiciebantur. S. autem Augustinus longè aliter interpretatur inquiens: *Tres reatus sunt, iudicij, conciliij, & gehennæ ignis.* Nā in iudicio adhuc defensioni datur locus. in concilio autem, quanquam & iudicium esse soleat, tamen quia interesse aliquid hoc loco fateri cogit ipsa distinctio, videtur ad Concilium pertinere sententia prolatio, quando non iam cum ipso reo agitur, utrum damnandus sit, sed inter se qui indicant, conferunt, quo supplicio damnari oporteat, quem constat esse damnandum. Apparet autem, ipsum iudicialis rationis Hebraicæ notionē non habuisse. Alio inde loco Christus præmonens discipulos suos de morte, qua afficiendus esset à Concilio Hierosolymitanō, dixit item apud S. Matthæum xvij. *Se oportere ire Hierosolymam, & multa pati a Senioribus, & Scribis, & Principibus sacerdotum, & occidi, & tertia die resurgere.*

Inde cum prædicatio eius omnibus inservisset, ac legi veteri officere videretur, præcipue hoc Concilium ei obseruare instituit. Sic enim scripsit S. Lucas xx. *Principes sacerdotum, & Scribe cum Senioribus quasinerunt a Christo, Dic nobis, in qua potestate facis? aut quis dedit tibi hanc potestatem?* cumque e modo capere non posuissent, obseruantes miserrunt infidatores, qui se iustos simularent, ut caperent eum in sermone, & traducerent illum principatu, & potestati praesidis, & interrogauerunt eum dicentes: *Licet nobis tributum dare Cæsari, an non? & Ioannes xj. Quidam ex ipsis abierunt ad Pharisæos, & dixerunt eis, quae fecit Iesus.* Collegerunt ergo Principes sacerdotum, & Pharisæi Cœcilium, & dicebant, *Quid facimus? quia hic homo multa signa facit. si dimittimus eum, sic omnes credent in eum, & venient Romani, & tollent locum nostrum, & gentem.* Unus autem ex ipsis Caiphas nomine, cum esset pontifex anni illius, dixit eis: *Vos nescitis quidquam, nec cogitatis, quia expedit vobis, ut unus homo moriatur pro populo, & non tota gens pereat.* ab illo ergo die cogitauerunt, ut interficerent eum. & post: Dederunt Principes sacerdotum, & Pharisæi mandatum, ut si quis cognoverit, ubi sit, indicet, & apprehendat eum.

Inde

Inde sequutum est ipsum Concilij iudicium omnium celebratissimum, in quo idem morte condemnatus, atq; affectus est: Id verò pluribus locis Euangelistarum in vnu collatis exponetur, quod ex eo mos Iudicij facilius, quam ex vlo alio, pcipi possit. Ordinem autem actæ rei, nullo cito præcipuo loco, quod singula notissima sint, excuemur. Conuocati quippe sunt Principes sacerdotum, & Scribæ, & Seniores populi in atrium Pontificis, qui dicebatur Caifas, & consilium inierunt, quemadmodum Christum dolo tenerent, & interficerent. Iudas autē vnu de duodecim discipulis Christi accessit ad eos tū, & pollicitus est, se illum traditurum, si sibi triginta denarios darent. & accepta pecunia abiit, quærens opportunitatem tradendi eum sine turbis. Interim Iesus Pascha cum discipulis suis celebrauit, cœnamque ultimam fecit, in qua se proditum iri ab uno eorum dixit. tum mysterijs omnibus perfectis, exiit cum Petro, & filijs Zebedæi in hortum extra urbem, atque orationi se tradidit. Tum Iudas ministris, & cohorte à Principibus sacerdotum, & Senioribus populi, & Magistris templi acceptis, nocte accessit, atque illum prodidit. Iesus autem dixit ad eas, quæ ad se conuenerat, turbas. Tanquam ad

latronem existis cum gladijs, & fustibus, vt
me caperetis ; cum quotidie essem vobis-
cum in Templo , in me manus non inieci-
stis. Cohors autem, & tribunus, & ministri
Iudæorum eum corripuerunt, & vincitum
adduxerunt ad Caifam , qui erat pontifex
illius anni. pontifex autem interrogauit il-
lum de discipulis, & doctrina sua , qui verò
tenebant eum , illuserunt ei cädentes eum,
alij verò Petrum discipulum eius ad focum
stantem variè fatigauerunt . Vbi verò illu-
xit, conuenére Seniores populi, Principes la-
cerdotum , & Scribæ cum vniuerso Conci-
lio, vt eum morti traderent, & duxerunt il-
lum in Concilium suum, quærentes falso
testimonium aduersus eum, & non inueni-
erunt. Tum dixerunt : Si tu es Christus, dic
nobis. Quibus ille. Si dixero vobis, non cre-
detis mihi , neque dimittetis. ex hoc autem
erit filius hominis sedens à dextris virtutis
Dei. Dixerunt autem omnes. Tu ergo fili-
us Dei es? qui respondit. Vos dicitis, quia e-
go sum. Tum illi dixerunt. Quid desidera-
mus testimonium ? ipsi enim audiuimus ex
ore eius, & reum mortis condemnauerunt.
Et surgens omnis multitudo, duxerunt e-
um à Caypha in prætorium ad Pilatum præ-
sidem, vt eum morti traderent . Exiuit au-
tem Pilatus ad eos foras, & dixit. Quod cri-
men

men obiecistis homini huic responderunt,
si non esset hic facinorosus, non tradidisse-
mus eum tibi. Dixit eis Pilatus: Accipite eū
vos, & secundum legem vestram iudicate.
Dixerat Iudei. Non licet nobis interficere
quenquam. Hunc inuenimus subuertētem
gentem nostram, & prohibentem tributa-
dari Cæsari, & dicentem se Christum esse
Regem. Pilatus autem rogauit eum, num
esset Christus rex Iudeorum? Cui ille. Tu
dicis. Pilatus autem ad Principes sacerdo-
tum, & turbam. Nullum crimen inuenio in
hoc homine. At illi inualecebant dicentes:
Commonet populum docens per vniuer-
sam Iudeam, incipiens à Galilæa usq; huc.
Pilatus autem audiens Galilæam rogauit,
num Galileus esset, & vt cognovit, eum He-
rodis ditionis esse, misit ad Herodem, qui
Hierosolymis erat. Herodes autem cum
nullum responsum ab eo elicere potuisset,
spreuit, & remisit ad eum indutum ueste al-
ba. Pilatus autem conuocatis Principibus sa-
cerdotum, & Principibus, & populo, dixit.
Obtulisti mihi hominem hunc, quasi auer-
tentem populum, ego vero nullum crimen
inuenio, sed neque Herodes. Cum autem
moris esset, vt per diem festum præses vin-
ctum unum populo dimitteret, quem vel-
lent, & latronem insignem in vinculis habe-

Aa 3 ret,

ret, nomine Barrabam, rogauit populum, vtrum vellet dimitti, Barrabam, an Ielum? illi à principibus sacerdotum, & Senioribus incitati, dixerunt, Barrabam. Tum ille, Quid faciam de Iesu? dixerunt. Crucifigatur. Tum Pilatus: Nullum crimen inuenio in eo. Responderunt. Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia filium DEI se fecit. Quærente autem Pilato dimittere Iesum, clamauere Iudei, Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris. Omnis enim qui regem se facit, contradicit Cæsari. Videns autem Pilatus se nihil proficere, sedens pro tribunali, lauit manus coram populo dicens: Innocens ego sum à sanguine huius, vos videbitis. respondit autem universus populus: Sanguis eius super nos, & super filios. Tunc Pilatus volens populo satisfacere, adiudicavit fieri petitionem eorum, ut crucifigeretur. Tunc milites suscepérunt Iesum, & eduxerunt eum portante in sibi cruxem in Caluarie locum, & hora sexta crucifixérunt. Ex his apparet, cum dictum est, conuocatum esse summo manè Concilium, atque eos duxisse Christum in concilium suum, conuocatum esse in Gazit, atque eò è domo pontificis adductum esse Christum, ibique morti obnoxium esse, sanctū, inde à populo mortis genus esse indictū. eaq; Pilati

lati præsidis sententia comprobata.

Tertium inde huius Concilij iudicium, ut ordinem temporum persequamur, memoratur in Actis, vbi de S. Petro, & S. Ioanne agitur cap. iiij. & iiiij. Petrus & Iohannes cū templum ingredientes, claudum quendam ab utero matris sanassent. & mirante populo multa super ea re verba facerent, superuenere principes sacerdotum, magistratus templi, & Sadducei dolentes, quod populum docerent, & annuncient in Iesu resurrectionem mortuorum, & in ecclis manibus condiderunt in carcerem. Postridie vero congregati sunt Principes eorum, Seniores, & Scribae in Hierusalem, & Anna princeps sacerdotum, & Caifas, & Iohannes, & Alexander, & quotquot erant ex genere sacerdotali, & statuentes eos in medio rogabant, in qua virtute haec fecissent? & mox: fuserunt auctem, eos extra Concilium secedere. Hocenim in loco Caifas erat pontifex, Anna pontificius, sed potestatem pontificis Caifæ generi sui gerebat, Iohannes, & Alexander, ut supra diximus, erant principes sacerdotum.